
ISTITUTO STORICO DELLA RESISTENZA 

E DELLA SOCIETA’ CONTEMPORANEA 

IN PROVINCIA DI CUNEO “DANTE LIVIO BIANCO” 

 

 
 

Seduta dell’ASSEMBLEA CONSORTILE 

del 26.11.2024 

 
 

OGGETTO: Presa d’atto del permanere degli equilibri di bilancio – 
artt. 175 e 193 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 
con contestuale ratifica deliberazione di variazione di bilancio da 
parte del Consiglio di Amministrazione. 
 
N. 3 
 

 
L’anno duemilaventiquattro il giorno ventisei del mese di novembre, alle ore 11,00, 
presso la sede dell’Ente e in modalità “da remoto”, si è riunita in seconda convocazione 

l’Assemblea Consortile dell’Istituto Storico della Resistenza e della Società 
Contemporanea in provincia di Cuneo “Dante Livio Bianco”. 
 
Sono presenti, in modalità “da remoto”, i rappresentanti degli enti sotto elencati: 
 

ENTE RAPPRESENTANTE QUALIFICA 

ALBA Pasini Caterina Vice-Sindaco 

BASTIA MONDOVI’ Vivalda Giuseppina Vice-Sindaco 

BORGO SAN DALMAZZO Galvagno Michela Assessore 

BUSCA Donadio Ezio Sindaco 

CARAGLIO Falco Paola Sindaco 

CARAMAGNA PIEMONTE Emanuel Francesco Sindaco 

CAVALLERMAGGIORE Blengino Luca Consigliere 

CERVASCA Benessia Daniela Consigliere 

CUNEO Clerico Cristina Assessore 

MONDOVI’ Botto Francesca Assessore 

MONTALDO MONDOVI’ Prucca Paola Consigliere 

RACCONIGI Tribaudino Alessandro Vice-Sindaco 

SAVIGLIANO Giorsino Roberto Assessore 

PROVINCIA DI CUNEO Robaldo Luca Presidente 

 
Sono presenti, presso la sede dell’ente, i rappresentanti degli enti sotto elencati: 
 

SALUZZO Rosso Fiammetta Assessore 

VALGRANA Ferreri Mauro Consigliere 

 



 

Il Presidente della Provincia, Luca Robaldo, rappresentante dell’ente con la maggior 

quota di partecipazione ai sensi del I comma dell’art. 7 dello Statuto, assume la 

presidenza dell’Assemblea e, constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la 

seduta. 

 
 

L’ASSEMBLEA DEL CONSORZIO 
 

 

Vista la deliberazione dell’Assemblea n. 2 in data 25.3.204, con la quale venne 

approvato il bilancio preventivo dell’esercizio 2024, triennale 2024-2026; 

Atteso che, in questo scorcio finale di esercizio, s’impone l’esigenza di una verifica 

degli equilibri di bilancio, ai sensi dell’art. 193 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali; 

Vista anche la deliberazione del Consiglio d’Amministrazione n. 11 del 12.9.2024, 

con la quale è stata apportata – con i poteri dell’Assemblea, per motivi di urgenza – una 

variazione di bilancio per un importo incrementativo di euro 16.101,00, 

prevalentemente al fine di allocare in voci di spesa impreviste, maggiori corrispondenti 

cespiti di entrata; 

Vista in particolare la relazione presentata dal Presidente (in assenza di Direttore 

e Segretario) in occasione del Consiglio di Amministrazione citato, con la quale 

descriveva l’operazione nel dettaglio ed il parere favorevole reso dal Revisore del conto 

con attestazione in data 10/09/2024; 

Ritenuto: 

• Che la variazione assunta con i poteri di questo Organo sia meritevole di ratifica; 

• Che con detta operazione finanziaria si soddisfino tutte le esigenze di bilancio 

prevedibili fino al termine del corrente esercizio; 

• Che la medesima operazione possa essere intesa come assestamento di bilancio 

ai sensi dell’art. 175 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;  

• Che, conseguentemente, si può attestare la positiva verifica degli equilibri di 

bilancio, ai sensi dell’art. 193 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;  

 



Vista la dichiarazione resa in data 25.11.2024 dal Direttore, con funzioni di 

responsabile del servizio finanziario, circa l’insussistenza di debiti fuori bilancio, per il 

combinato disposto dell’art. 193, comma 2°, e dell’art. 194 del Decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267;  

Vista la relazione resa dal revisore del conto, dr. Walter Agnello, ai sensi dell’art. 

239, comma 1, lett. b) del Decreto Legislativo n. 267/2000, in data 15.11.2024 con la 

quale si assente all’operazione contabile oggetto della presente deliberazione, 

unitamente a raccomandazioni da seguirsi in questo ultimo scorcio d’esercizio;  

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espresso da 

parte del Direttore, ai sensi dell’art. 49 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visti gli artt. 8, comma 2, lett. h) e 10, comma 2, dello Statuto consortile;  

Su proposta del Presidente, che invita ad esprimere un voto favorevole per le 

motivazioni sopra espresse e per le attestazioni rese in termini positivi;  

Ad unanimità di voti espressi per alzata di mano  

 

DELIBERA 

 

1. di ratificare la variazione al bilancio di previsione dell’esercizio 2024, triennio 

2024-2026 apportata dal Consiglio d’Amministrazione con deliberazione n. 11 in 

data 12.9.2024, per motivi di urgenza, ai sensi dell’art. 10, comma 2, dello 

Statuto consortile; 

2. di riconoscere, che – con l’operazione di cui al punto precedente - viene apportato 

l’assestamento di bilancio di cui all’art. 175 del T.U. sull’ordinamento degli enti 

locali; 

3. di riconoscere la sussistenza degli equilibri del bilancio preventivo dell’esercizio 

corrente, ai sensi dell’art. 193 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali. 

 

 

 

 

  



 

 
 

Verbale fatto e sottoscritto. 

 

 

IL PRESIDENTE    Per IL SEGRETARIO AMMINISTRATIVO 

    Luca Robaldo     Prof. Pierluigi M. Garelli 

 

 

 

 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio telematico dell’Istituto 

Storico della Resistenza e della società contemporanea in Provincia di Cuneo ai sensi 

dell’art. 124 del Testo Unico 18.08.2000, n. 267 per il periodo dal 07/01/2025 al 

21/01/2025. 

 

Cuneo, li 07/01/2025 

       Per IL SEGRETARIO AMMINISTRATIVO 
              Prof. Pierluigi M. Garelli 

 

 

 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni consecutivi come da relata 
che precede ed è diventata esecutiva il _____________ trascorsi 10 giorni di 
pubblicazione. 

 
Cuneo, lì ______________ 

 
 

       Per IL SEGRETARIO AMMINISTRATIVO 
              Prof. Pierluigi M. Garelli 
 

 

 

 

 


